
LEJSEK MALÝ

VČELOJED LESNÍ



MLOK SKVRNITÝ

VYDRA ŘÍČNÍ



SÝC ROUSNÝ

LIŠEJNÍK



TIS ČERVENÝ

LILIE
ZLATOHLAVÁ



















• Vybírá si lesy s dostatečným množstvím odumřelých

    stromů, vodním tokem a bez minimálního zásahu člověka.

• Pohybuje se hlavně v korunách stromů.

•  Na zem sestupuju jen velmi zřídka.

• Je hmyzožravý.

• Hnízdí převážně ve stromových dutinách bukových lesů.

• Je to drobný tažný pták, který na zimu odlétá do Asie.

• Jeho tělo pokrývá peří zbarvené do hnědo bílé,

    u dospělých samečků se objevuje i cihlovo oranžová

    náprsenka.

• V České republice je řazen ke zvláště chráněným

    živočichům, který je silně ohrožen.

• Jedná se o symbiotické společenství houby a řasy.

   (to znamená soužití, které je pro všechny výhodné)

• Existuje mnoho druhů, kteří se vymykají klasickému popisu.

• V bučinách bylo zjištěno až 117 druhů, z toho 9 ohrožených. 

• Vnější vzhled, tedy to jak vypadá, je možný dělit do

    těchto skupin: korovitá, lupenitá, keříčkovitá, vláknitá.

• Hýří barvami, jako například stříbrnou, šedou, zelenou,

    modrou, zářivě zelenou až žlutou.

• Roste velice pomalu a to na kmenech, skalkách, v půdě.

• V České republice roste celoročně i v mrazech.



• Obývá výhradně vlhké lesní podhorské lokality, smíšené

    a čistě listnaté lesy.

• Blízko vody žije pouze v období kladení larev.

• Je aktivní především v noci, případně za deštivých

    a vlhkých dnů.

• Úkryt má v listí, v dutinách padlých stromů

    nebo ve skalkách. 

• Jeho potravou jsou nejčastěji žížaly, stonožky, pavouci,

    červi, drobný hmyz nebo slimáci.

• Nejčastěji má černé zbarvení se sytě žlutými skvrnami

    nebo pruhy.

• Žlutá barva má funkci varovnou

    a odrazující před možnými predátory.

• Na svou ochranu používá také jed obsažen v kůži.

• Je to obojživelník.

• Je to menší pták z řádu sovy. 

• Jeho tělo i nohy pokrývá šedé, hnědé a bílé peří.

• Jeho potravou jsou hlodavci, drobní ptáci, ale i hmyz.

• Hnízdí v dutinách stromů, ale i v budkách.

• Je zvláště chráněný a v České republice patří mezi

    ohrožené druhy. 



• Umí hbitě běhat po zemi.

• Hnízdí na stromech, většinou si pro stavbu vybírá stará

    hnízdiště káňat, jestřábů nebo vran.

• Je středně velký tažný pták, který odlétá na zimu do Afriky.

• Jeho tělo pokrývá šedo-hnědo-bílé peří. 

• Je dravec, požírá vosy a jejich larvy.

• Krmí se také čmeláky, housenkami, mravenci, nikdy

    však včelou medonosnou.

• Před žihadly ho chrání husté peří v okolí zobáku.

• v České republice je zvláště chráněným druhem. 

• Celá rostlina je prudce jedovatá, kromě dužnatého obalu

    semene. Konzumace se nedoporučuje.

• Je symbolem znovuzrození. Dodnes se proto vysazuje

    na hřbitovech a v blízkosti kostelů.

• Jedná se o stínomilný stálezelený jehličnatý strom či keř.

• Druhé jméno získal podle načervenalé barvy kmene.

• Jeho dřevo je díky pomalému růstu hutné a těžké,

    ale také velice pružné.

• Dříve se z tohoto dřeva vyráběly luky, hudební nástroje,

    nábytek nebo i šperky.

• V České republice, kde je dřevinou původní,

    je zapsán na červený seznam ohrožených druhů.



• Tráví život převážně v čisté vodě. (řeky, rybníky,...)

• Aktivní je převážně v noci.

• Je to druh samotářský, výjimečně žije

    v malých skupinkách.

• Má srst, mezi prsty plovací blány, ostré zuby a drápy.

• Je to savec a šelma.

• Jeho potravou jsou ryby, žáby nebo i vodní ptáci.

• Často loví staré nebo nemocné jedince, čímž pomáhá

    udržovat populaci zdravou. 

• Je v ohrožení díky znečištování vod, ničení jejich

    přirozeného prostředí člověkem a pytlákům,

    kteří jej loví převážně kvůli kožichu.

• Patří mezi druhy zákonem chráněné.

• V dávných dobách jej využívali alchymisté a bylinkáři.

• Je to vytrvalá rostlina, to znamená, že roste více let,

    kvete a plodí několikrát za svůj život.

• Může dorůst až 120 cm, čím výše roste tím je menší díky

    povětrnostním podmínkám. (vysoko v horách je tedy malá)

• Kvete růžově až do bíla a roste raději jednotlivě

    než ve velkých skupinách.

• Její jméno je odvozeno od barvy cibulky, která je ukryta

    v zemi a z níž rostlina roste.

• V České republice patří mezi ohrožené druhy.

,


